

مردم قدردان تان هستند!

جناب آقای رئیس جمهور!

دیروز به مناسبتی یکی از روزنامه‌های روزانه مالزی را ورق می‌زدم. نخست‌وزیر، محمد بداوی، به پنج شرکت وابسته به دولتشان اخطار می‌داد که هرچه زودتر دید و روش متداول مدیریتی خود را کنار بگذارند و خود را به صورت بهترین در دنیا بیاورند. تأکید می‌کرد که فردا دیراست و از همان روز باید شروع کنند. دستورالعمل ده مرحله‌ای هم برایشان آماده داشت. وزیردیگرش به صنایع بزرگ اولتیماتوم می‌داد که حق ندارند شرکت‌های کوچک کارپرداز را پایمال کنند و سرمایه‌های کلانی را که برای تأسیس آنها و تربیت نیروی انسانی‌شان به کار رفته است به هدر بدهند.

اندیشیدم که این سخنان با سخنان بزرگان سیاستگذار ما که روزانه به مناسبت و بی‌مناسبت ایراد می‌فرمایند تا چه اندازه قابل برابری است و نتیجه‌ها به چه میزان قابل قیاس می‌توانند باشند. عقل‌ام به جایی نرسید و ره‌ایش کردم.

جناب آقای رئیس جمهور گمان نمی‌کنم تاریخ ایران دولتمردی را سراغ دارد که گفته باشد آزادی را برای مخالفان‌ام می‌خواهم. از زمان‌های دور، سنت این آب و خاک عزیز و همسایگان‌اش این بوده است که حاکم مخالفان‌اش را دشمن ملک و ملت بداند و به

۱- سخن دکتر یوسف ثبوتی در برنامه "سلام خاتمی" به مناسبت پایان هشت سال ریاست جمهوری جناب آقای خاتمی، تهران، ۱۳۸۴/۵/۹.

صلاحه بکشد یا عالم و عارف ناموافق گوی اش را خارج از دین و مرتد اعلام کند و از صحنه براند. مثال آوردن از رفتار حاکمان جور و عدل زیره به کرمان بردن است. از آن می گذرم. ولی مروری برافاضات امام محمد غزالی در تکفیر فلاسفه، نفرین های ابوریحان از محمد زکریای رازی به خاطر بد ایمانی او، یا فتوای علمای حلب به قتل شیخ اشراق به خاطر شنیدن حرف های ناشنیده او، شاید عمق بد اخلاقی فرهنگی را در این منطقه از دنیا نشان بدهد. و به ما بگوید تا رسیدن به یک حد معقول از تسامح و تساهل چه راه درازی داریم و چه هزینه های سنگینی را باید پردازیم.

در یکصد سال اخیر خوشبختانه تلطیف شده تر عمل کرده ایم. و تا اندازه ای تفکر تحلیلی یاد گرفته ایم. تنها بعضی از حاکمان معزول را بی مقدار و خانه نشین یا تبعید کرده ایم و هر عالم و عامی مخالف گورا کافر و مرتد اعلام نکرده ایم.

در این میان جنابعالی فارغ از همه کوتاه اندیشی ها و کوتاه نگری ها بوده اید و برای آنهایی که استعداد عبرت گرفتن دارند معلم و سرمشق بی نظیری هستید. از یکی از مشاورین تان شنیدم که فرموده اید در مدت هشت سال ریاست جمهوری اگر در بسیاری از برنامه ها مشکل داشته اید، در یک مورد موفق بوده اید. انتقاد از دولت را که در گذشته از معاصی کبیره بوده، به امر مباح و شاید مستحب تبدیل کرده اید. خداوند توفیق تان دهد و کاش صد یک از این توفیق را دیگر بزرگان کشورمان هم پیدا می کردند.

جناب آقای خاتمی مردم قدردان تان هستند. مخالف و موافق اذعان دارند که صاحب اخلاق کریمه اید. مرد انصاف هستید. در عالم سیاست خرد ورزیده اید. در کنش و منش و گویش، بزرگوار بوده اید. در صحنه های بین المللی برای کشور اعتبار و آبرو خریدار بوده اید. صاحب نظران اقتصاد به دفعات گفته اند که در ایام صدارت جنابعالی کارهای زیربنایی فراوان انجام گرفته است.

نمونه عینی قدردانی ها را در همین جلسات سپاسی که در تهران و شهرستان ها به خاطر پایان مسئولیت جنابعالی انجام می گیرد، می بینم. این سپاسگزاری نیز در حد خود نمونه منحصر به فرد است. از کدام مرد سیاستمدار در گذشته دور و نزدیک به این اندازه به نیکی نام برده ایم.

در هر حال دوباره به جامعه مدنی خوش آمدید. به هر کاری که پردازید، خیر و مبارک خواهد بود. بنده نیز مثل هرایرانی دیگر برایتان آرزوی نیک فرجامی دارم.